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Resumé:

Závěrečná bakalářská práce je dílčím příspěvkem k problematice řízení inovací

v oblasti vyučovacích metod ve středních zdravotnických školách.

Cílem práce je zjistit, jak ředitelé a učitelé středních zdravotnických škol vnímají

problematiku inovací vyučovacích metod, jaký význam přikládají metodice vyučovaní, jaké

vyučovací metody využívají a jaké strategie používají při hodnocení své práce.

V teoretické části obecně popisuji koncepci výchovy a vzdělávání, vyučovací metody

a management vzdělávacích inovací v souladu se současnými poznatky moderní pedagogiky

a školského managementu.

V empirickém výzkumu jsou analyzovány informace získané dotazníkovým šetřením,

které bylo provedeno u ředitelů a učitelů středních zdravotnických škol.

Summary:

This final bachelor’s thesis is a partial contribution to the question of innovation

management in the area of teaching methods at secondary nursing schools.

The aim of the thesis is to find out how directors and teachers of secondary nursing

schools perceive the question of innovative teaching methods, how much they value

methodology of teaching, what teaching methods they use and what strategies they employ

when assessing their work.

The theoretical part of the thesis provides a general description of a concept

of upbringing and education and teaching methods and management of educational

innovations that are in accordance with the contemporary findings in modern pedagogy and

school management.

The empirical research analyses information gained through the medium

of questionnaires that were filled in by directors and teachers of secondary nursing schools.

Klíčová slova: inovace, výuková metoda, aktivizující metody, kooperativní učení,

konstruktivní učení, individualizace výuky
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Motto:

„ Jak dlouho si ještě můžeme dovolit připravovat dnešní děti ve včerejších školách

s předvčerejšími metodami na zítřejší problémy?“

Rýdl

1. ÚVOD

Podobně jako se mění celá současná společnost, mění se i požadavky na každou

lidskou činnost, mění se povaha práce. Je zdůrazňováno neustálé vzdělávání, získávání

nových poznatků a dovedností, inovace pracovních postupů a činností. To platí jistě i pro

práci managementu škol a učitelů.

V Národním programu rozvoje vzdělávání v České republice (Bílá kniha) se hovoří

o změně cílů a obsahů vzdělávání. Jedná se o rozvoj klíčových kompetencí jako nástroje

přeměny encyklopedického pojetí vzdělávání, uplatnění nových metod aktivní výuky,

systematická příprava učitelů na zavádění odpovídajících metod práce apod.

Stejně tak v učebních osnovách oborů vyučovaných ve středních zdravotnických

školách (dále jen SZŠ) je uvedeno, jaké cílové kompetence má student získat. Kromě

odborného a všeobecného vzdělávání se zde hovoří o stěžejních klíčových kompetencích.

Jedná se o soubor schopností, znalostí a s nimi souvisejících postojů a hodnot , které jsou

obecně přenositelné a uplatnitelné. Tradičně se sem řadí komunikativnost a kooperativnost,

schopnost řešit problémy, tvořivost, samostatnost, schopnost přijímat a nést zodpovědnost,

schopnost zdůvodňovat a hodnotit, schopnost uvažovat a učit se.1 Uvedené kompetence

umožňují absolventům pružněji reagovat na vývoj v oboru a na trhu práce, a tím i na potřebu

dále se vzdělávat, a vytvářejí obecnější kvalifikační předpoklady pro uplatnění v pracovním

i občanském životě. Prolínají celým odborným i všeobecným vzděláváním, na jejich

vytváření se musí podílet různou mírou všechny předměty.2

V přípravě na povolání zdravotní sestry je velice důležité utváření morálních

vlastností vztahujících se k lidské vzájemnosti, jako je pomoc druhému, empatie, úcta,

porozumění, optimální komunikace, umění naslouchat apod. Vždyť právě tyto sesterské

dovednosti a schopnosti pomáhají člověku překonávat překážky v té nejtěžší chvíli života,

kterou je nemoc.

Mají-li uvedené klíčové kompetence studenti získat, je nutné, aby výchovně

vzdělávací proces ve SZŠ byl těmto požadavkům přizpůsoben.

1 TURECKIOVÁ,M. Řízení a rozvoj lidí ve firmách.Praha: Grada Publishing, 2004. str.37-38.
2 Učební dokumenty. Studijní obor:53-41-M/007 Zdravotnický asistent: MŠMT 17.12.2003, čj. 33 318/2003-23
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Domnívám se, že právě vhodné využívání rozmanitých vyučovacích metod, zejména

aktivizačních, rozvíjí u studentů schopnosti, které se od nich očekávají. Právě problematikou

inovací v oblasti vyučovacích metod na SZŠ se ve své práci zabývám.

Cílem práce je zjistit, jak ředitelé a učitelé SZŠ vnímají problematiku inovací

vyučovacích metod, jaký význam přikládají metodice vyučovaní, jaké vyučovací metody

využívají a jaké strategie využívají při hodnocení své práce.

Práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části obecně popisuji

koncepci výchovy a vzdělávání, vyučovací metody a management vzdělávacích inovací.

Praktická část popisuje výzkum zaměřený na pojetí inovací vyučovacích metod ve SZŠ

a výsledky šetření.

Poznatky, které získám při vypracování práce, bych chtěla využít jednak v přímé

pedagogické činnosti a následně při řízení rozvoje naší školy, jako učící se organizace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Teoretická východiska výukových metod

Většina výukových metod má dlouhou historii a tradici a snad všechny si už

v minulosti učitelé vyzkoušeli. Stačí si připomenout didaktickou hru Komenského, nebo jít

ještě dál až k antickému sokratovskému rozhovoru, anebo dramatizaci, kterou využívali

Jezuité. Výukové metody se v průběhu vývoje měnily na základě nových poznatků,

změněných společenských cílů a potřeb, ale i tvořivých zkušeností učitelů. Výukové metody

vždy souvisely s koncepcí výchovy a vzdělávání, která byla v určitém období dominantní.

V odborné literatuře se hovoří o koncepcích, modelech výuky (Maňák, Švec 2003)

či pedagogice (Skalková, 1995). Připomeňme si alespoň některé významné koncepce, které

se používaly v minulosti a další, které se využívají dnes.

2.1.1. Koncepce výchovy a vzdělávání

V pedeutologickém modelu byl rozhodujícím činitelem ve výuce učitel, který řídí,

organizuje, předvádí, znázorňuje, logicky správně vysvětluje. Žák je pojímán jako objekt,

který poslouchá, je ukázněný a vše si zapamatuje a reprodukuje. Z uvedeného vyplývá, že

se používaly metody, zaměřující se na bezchybné zapamatování izolovaných a roztříštěných

poznatků, jako byl např. výklad, pozorování, demonstrace apod.

Pragmatická pedagogika vidí ve středu veškerého dění žáka a vše podřizuje jeho

zájmům a potřebám. Z učitele se stává pomocník, organizuje výuku v pracovnách, žáci se učí

podle vlastních preferencí a tempa. Škola vychází vstříc žákově samostatnosti a potřebám

praktického života, je pro žáky přitažlivá a radostná. Iniciátorem nového pohledu na vzdělání

je J. Dewey. Rozsah poznatků ve srovnání se školou tradiční se však snižuje, což není

v souladu se zvyšujícími se požadavky na vzdělání, vyvolaných prudkým rozvojem vědy,

techniky a informačních technologií.

Vzniká koncepce interaktivní (komunikativní), uznávající vzájemnou spolupráci

učitele a žáka. Učitel se stává partnerem, který citlivě usměrňuje žákovo úsilí a počítá

s aktivní účastí žáka. Kromě tradičních metod se začínají ve větší míře využívat metody,

při jejichž realizaci je aktivita žáků nezbytná. Problémem této koncepce se však jeví přílišný

důraz na kvantitu vědomostí, který v současné době stále převládá a je oprávněně kritizován.
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Mezi proudy pedagogického myšlení, které se snaží překonat výše uvedené rozpory,

patří integrativní a celostní pedagogika.3 Vychází z psychoanalýzy a do pedagogických

souvislostí jsou dávány především myšlenky humanistické psychologie C.R. Rogerse a A. H. 

Maslowa. Celostní pedagogika klade do středu své pozornosti osobnost a chce cílevědomě

překonávat tradiční školu, která často neumožňuje rozvíjet všechny individuální možnosti.

Zdůrazňuje intersubjektivní vztahy vyučování. Učení chápe jako proces vzájemných kontaktů

mezi učitelem a žákem, zdůrazňuje v těchto souvislostech význam dialogického učení.Vnitřní

účast žáka znamená nejen zvýšenou motivaci, navozující kontakty s tématem, ale i vlastní

angažovanost a vlastní odpovědnost v procesu učení. Chápání učení jako procesu, založeného


[…]


důležitý nástroj, který vede ke zlepšení výsledků ve vzdělávání.

Další otázka zjišťovala, zda učitelé využívají inovativních vyučovacích postupů.

Většina ředitelů (86%) opověděla kladně, pouze 2 ředitelé (14%) odpověděli, že ve výuce

experimentují pouze „někteří“ učitelé. Na otázku, kolik % jejich učitelů obměňuje vyučovací

postupy ředitelé uvedli v průměru 49% učitelů - inovátorů.

Nezbytnou podmínkou implementace nových vyučovacích strategií do výchovně

vzdělávací práce je další vzdělávání pedagogických pracovníků. Na otázku, zda učitelé mají

zájem o vzdělávání v oblasti vyučovacích metod, odpověděli téměř všichni ředitelé „ano“.

Pouze dva ředitelé uvedli, že zájem o další vzdělávání projevují jen „někteří“ učitelé.

Možnosti dalšího vzdělávání učitelů však vidí více než třetina ředitelů jako nedostatečné.

Jistě zde hrají roli finanční možnosti, které byly zmiňovány v teoretické části.

Poslední otázkou v dotazníku pro ředitele jsem chtěla zjistit, co je nejčastější příčinou

setrvávání učitelů u tradičních forem a metod vyučování. Většině ředitelů se jeví jako příčina

využívání tradičních forem vyučování vysoké počty studentů ve třídách. Polovina ředitelů

vidí příčinu v učitelích, kteří nemají chuť měnit zažité vyučovací stereotypy.
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5. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zjistit, jak učitelé a ředitelé SZŠ vnímají problematiku inovací

výukových metod. Výsledky nelze považovat za zcela objektivní, poněvadž

při vyhodnocování výsledků šetření byly zjištěny nedostatky ve struktuře dotazníku, zejména

ve formulaci některých otázek. Například o klasické vyučovací hodině může mít každý učitel

zcela jinou představu. Nevhodné bylo i nabídnout učitelům takové množství vyučovacích

metod, z nichž některé lze obtížně jednoznačně definovat (např. individuální výuka může mít

mnoho různých podob). Stejně tak i škála odpovědí „často, občas, někdy, nikdy“ nebyla

úplně vhodná. Nyní již vím, že vhodnější by bylo použít otevřenou otázku, např. „Které

metody ve výuce využíváte nejčastěji?“.

Vyhodnocování dotazníků pro učitele bylo problematické i v tom, že do výzkumu byli

zapojeni učitelé všech předmětů. Jsem si vědoma toho, že výuková metoda by neměla být

volena pouze z hlediska obsahu učiva, přesto se domnívám, že existují předměty, ve kterých

lze mnohem více uplatňovat aktivizační metody, např. psychologie, ošetřovatelství a

ošetřovaní nemocných. Stejně tak výuka jazyků má zcela specifické zvláštnosti. Přes uvedené

nedostatky šetření se domnívám, že moje práce nebyla zbytečná.

Bylo zjištěno, že všichni ředitelé považují inovace v oblasti vyučovacích metod

za důležitý nástroj ke zlepšení výsledků edukačního procesu ve zdravotnických školách. Jako

překážka plného využívaní inovativních vyučovacích strategií se jeví ředitelům negativní

přístup některých učitelů k inovacím, nedostačující další vzdělávání učitelů a vysoké počty

studentů ve třídách.

Šetření ze strany učitelů prokázalo, že nejčastěji využívanými metodami je výklad,

frontální vyučování, samostatná práce studentů a výuka ve skupinách. Nejméně učitelé

využívají ve výuce ve SZŠ projektové vyučování a výukové programy. Stejně tak jako

ředitelé vnímají i učitelé jako velký problém vysoké počty studentů ve třídách. Domnívám se,

že uplatňovat individuální přístup ke všem studentům ve třídě není v silách žádného učitele.

Nabízí se však možnost využívání vrstevnických vztahů při vyučování, např. kooperativní

učení, nebo tutoring.

Velmi pozitivní je skutečnost, že většina dotazovaných učitelů má zájem o další

vzdělávání v oblasti metod.

Výsledky šetření také prokázaly, že většina učitelů využívá ve výuce řadu dalších

rozmanitých vyučovacích metod. Z vlastní zkušenosti vím, že ve SZŠ jsou učitelé, kteří jsou

nesmírně tvořiví, vymýšlejí způsoby, jak učinit výuku pro studenty zajímavou, střídají

ve výuce různé činnosti, dávají studentům prostor pro vyjádření pocitů a hlavně vymýšlejí
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postupy, aby studenti ve škole „pracovali“ a nenudili se. A právě o to jde. Pokud budou naši

studenti vnímat školu jako něco nepříjemného, jako nutné zlo, těžko v nich „vypěstujeme“

smysl pro celoživotní učení, bez kterého se neobejdou v současnosti, natož v budoucnosti.

V žádném případě nelze podceňovat určitou sumu vědomostí, které musí

zdravotnický pracovník získat. Vždyť nevědomost v ošetřovatelském povolání může mít pro

nemocného fatální následky. Jde jen o to, jakou strategii na cestě za poznáním společně

se svými studenty zvolíme. Nejdůležitější je samozřejmě osobnost učitele. Pokud však

nebude mít podporu kolegů a pokud vedení školy nebude vytvářet vhodné podmínky, sám nic

nezmůže.

Přes veškerá dotazování různých skupin učitelů, zjišťování vzdělávacích výsledků

jejich žáků atd. stále nevíme, jaké jsou skutečné efekty práce učitelů. Dlouhodobé ovlivnění

každé mladé generace jejich učiteli je nesporné - jenomže nelze přesně změřit jeho dopad

na život jedinců. A to je možná dobře, neboť učitelství není jen profese ve smyslu

měřitelného výkonu a spočitatelných výsledků, ale je to tajemná záležitost lásky, ctnosti

a umění, jak řekl před staletími jeden český pedagog.27
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