**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE**

| | |
|---|--|
| <b>Autor práce:</b><br>Mgr. Marie Štarhová | <b>Vedoucí práce:</b><br>Mgr. Karel Štix |
| <b>Název závěrečné práce:</b><br>Řízení inovací výchovně - vzdělávacího procesu ve středních zdravotnických školách se zaměřením na vyučovací metody. | |

| <b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> | | počet bodů 0-5 |
|---|---|----------------|
| <b>A</b> | <b>Úvodní část</b><br>Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?)<br>Vymezení obsahové struktury práce.<br>Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) | 5 |
| <b>B</b> | <b>Dosavadní řešení problému</b><br>Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. | 4 |
| <b>C</b> | <b>Výzkumná část</b><br>Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení) | 2 |
| <b>D</b> | <b>Analytická část</b><br>Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů | 4 |
| <b>E</b> | <b>Závěry</b><br>Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).<br>Vyústění formou projektu rozvoje | 4 |
| <b>F</b> | <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b><br>Jasná a zřetelná struktura práce.<br>Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.<br>Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> | 4 |
| <b>G</b> | <b>Přínos pro sféru řízení</b><br>Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?)<br><b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> | 3 |
| <b>celkem bodů (0-35)</b> | | <b>26</b> |

### **Klady práce:**

Práce je obsáhlá a plně odpovídá kritériím výstupu bakalářského studia. Obsah je logicky a přehledně uspořádán. Po formální stránce je práce velmi pečlivě zpracována.

Zastoupení teoretické části je vzhledem k praktické – výzkumné části, vyvážené. V úvodu autorka zdůrazňuje potřebu využívání vhodné škály metod také v odborném zdravotnickém školství se zaměřením na aktivizační metody. V teoretické části autorka podtrhuje význam kooperativního učení a metody kritického myšlení jako nástroje k porozumění učivu, postihování souvislostí a vytváření si vlastního názoru žáků. Za velmi vhodné lze považovat zdůraznění předpokladů pro postupnou implementaci nových strategií do výchovně-vzdělávacího procesu (viz část 2.2.2.).

V praktické části lze kladně hodnotit validitu výzkumu u pedagogických pracovníků, danou optimálním počtem oslovených respondentů – učitelů a návratnost dotazníků (110, vyhodnoceno 102). V diskuzi autorka věcně a přehledně shrnuje svá zjištění, kde se zaměřuje především na problém zhusta používané výkladové metody, kritiku přílišného diktování učiva, rozsahu učiva ve vztahu k individuální práci se žáky, nedostatečného využívání didaktické techniky apod. Pozitivním faktorem je také sebereflexe autorky v závěru práce, kde přiznává určité nedostatky ve formulaci některých otázek.

Práce přes uvedené nedostatky splnila cíl a má svůj význam a další využití v oblasti školského managementu.

### **Nedostatky práce:**

Dotazník obsahuje několik nevhodně formulovaných otázek s nejednoznačným výkladem (např. Co je „velký počet“ studentů ve třídě?!; nejednoznačný význam slova „zasahovat do výuky“), které byly pro respondenty problémem. Otázka č.12 (Využití metod ve výuce) je velmi rozsáhlá a pro respondenty zatěžující, tudíž z ní vyplývá riziko nízké validity (formální odpovědi nebo jejich absence). Ne všichni respondenti znají v otázce uvedené metody. Výsledkem jsou pak některé nerelevantní odpovědi (podobný problém se vyskytl u otázky č.14). Otázka č.1 pro ředitele škol - nerelevantní, lze očekávat kladnou odpověď u všech respondentů.

Autorka nestanovila ve výzkumu žádné hypotézy.

Grafy, zachycující četnost odpovědí několika věkových kategorií učitelů, jsou při užití spektra barev poněkud nepřehledné.

Formální nedostatky: občas chybějící písmena, interpunkce.

### **Návrh klasifikace práce: velmi dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Stanovte vhodné hypotézy ke zjištění stavu využívání aktivizačních metod v teoretických a praktických předmětech ve zdravotnických školách.
2. Lze z pozice ředitele školy „donutit“ učitele k využívání nových metod ve výuce? Uved'te, jak byste postupovala.